令和３年９月２日

各市町教育委員会教育長
殿

各小・中・義務教育学校長

大 隅 教 育 事 務 所 長 米澤 俊和
曽 於 市 教 育 委 員 会 教 育 長 中村 涼一
曽於地区へき地・小規模校教育連絡協議会長 玉泉 克将
曽 於 市 立 笠 木 小 学 校 長 野村 佳史

時下，貴職におかれましては，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
さて，本校では，令和２・３年度大隅地区研究協力校，令和３年度曽於地区へき地・小規模校教育連

絡協議会研究委嘱校として，算数科における複式・少人数学習の充実を中心に学力向上に向けた研究・
実践に取り組んでまいりました。
このたび，これまでの研究・実践の一端を下記のとおり公開します。
つきましては，御多用のこととは存じますが，貴職並びに関係各位の御出席をいただき，本校の研究

について御指導・御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 期 日 令和３年10月29日（金）

２ 会 場 曽於市立笠木小学校（起点：笠木）

３ 研 究 主 題

～自他の考えを深め合う数学的活動を通して～

４ 日 程

13:25 13:40 14:10 14:20 15:05 15:20 16:10 16:20 16:40

全体会Ⅰ 公開授業 分科会 全体会Ⅱ

授業Ⅰ
受 開 研 準 ２年 算数 準 分科会Ⅰ

指導
準 指 閉

会 究
助言

導 会
行 発 授業Ⅱ 講 行

付 事 表 備 ３・４年 算数 備 分科会Ⅱ
指導

備 話 事助言

15 ５ 25 10 45 15 40 10 10 15 ５

５ 全体会Ⅰ（13：40～14：10）〔体育館〕

(1) 開会の挨拶 大 隅 教 育 事 務 所 長 米澤 俊和

(2) 研 究 発 表 曽於市立笠木小学校教諭 川路 剛

令和２・３年度 大 隅 地 区 研 究 協 力 校

令和３年度 曽於地区へき地・小規模校教育連絡協議会研究委嘱校

曽於市立笠木小学校研究公開の御案内（第二次案内）

６ 公開授業（14：20～15：05）
教科 学 年 単 元 名 授 業 者 場 所

第２学年 「かけ算（１）」 日髙 正悟 ２年教室

算数
（単式）

３年「小数」第３･４学年
４年「計算のしかたを考えよう」 野田 里佳 ３・４年教室（複式）

７ 分科会（15：20～16：10）
分 科 会 司 会 者 記 録 者 指導助言者 会 場

曽於市立大隅北小学校 曽於市立笠木小学校 曽於市教育委員会学校教育課 オープン
第２学年

教頭 馬塲 智也 教諭 日髙 和代 指導主事 古川 勝 スペース

曽於市立恒吉小学校 曽於市立笠木小学校 大 隅 教 育 事 務 所 指 導 課
第３･４学年 教頭 宮田 盛博 教諭 末廣 雅 指導主事 野口 豪 体育館

８ 全体会Ⅱ（16：20～16：40）〔体育館〕

(1) 指 導 講 話 大隅教育事務所指導課長 原口 雅也

(2) 閉会の挨拶 曽於市立笠木小学校長 野村 佳史

９ 参加申込等

(1) 申 込 期 限 令和３年10月15日(金)

(2) 申 込 先 〒899-8103
曽於市大隅町中之内5762番地
曽於市立笠木小学校
教 頭 田中 かおり
ＴＥＬ 099-482-0611
ＦＡＸ 099-482-0636

10 その他
(1) 研究公開参加申込は，下の参加申込書に記入の上，
笠木小学校までＦＡＸで送信してください。
なお，メールによる申込も受け付けます。
Eﾒｰﾙ kasagisyo-kyou@po12.synapse.ne.jp

(2) 研究誌及び指導案等の資料は，当日，受付にてお渡
しします。

(3) 会場位置については，右記地図を御参照ください。
駐車場は校庭に設けますので，係の指示に従って駐車
してください。

(4) 新型コロナウイルス感染防止のため，マスクを着用
してください。体調がすぐれない場合は無理をせず欠
席してください。

(5) 現時点で新型コロナウイルス感染防止策を講じて実
施する予定ですが，地区内の感染状況によっては，参加者制限や中止等の変更もあり得ることを
御了承ください。

き り と り 線
曽於市立笠木小学校研究公開参加申込書

所 属 名 電話番号

メールアドレス

職 名 参 加 者 氏 名 参 加 希 望 分 科 会（○で囲んでください）

分科会Ⅰ（２年） 分科会Ⅱ（３･４年）

分科会Ⅰ（２年） 分科会Ⅱ（３･４年）

分科会Ⅰ（２年） 分科会Ⅱ（３･４年）

※令和３年10月15日（金）までに送信してください。